Theolo
giae facultatis Parisiensis diligenter examinari, et approbari 
procuravit, un nunque totius operis exemplar, in membranis 
excusum tanquam fructus eiusmodi curae suae primitias ad 
nos per eundem Benedictum Ariam offerri curavit, quod novis 
libenter acceptum et studiose visum adeo gratum fuit, adeoque 
elegans judicatum vt in nostra Bibliotheca Vaticana reponi 
iusserimus perpetuam ipsius ornamentum, et regiae pietatis 
monumentum futurum; et licat idem Philippus Rex, ut etiam 
accepimus pro sua liberalitate, et munificentia in eo ipso opere 
adornando, componendo et excudendo magnos sumptas fece
rit, nihil ominus ut rexipsa docet idem Christophorus Plântinus 
praeter maximam curam diligentiam, atque operam non mini
mam, etiam pecuniae vim in ea re perficienda contulisse vi
detur quorum omnium iuxta mercede laborum fraudaretur, si 
alij eiusmodi Bibliorum opus, cum apparatu, aut apparatum 
ipsum, eiusue partes aliquet seorsum excuderent. Nos igitur 
volentes ipsius Christophori, tamquam de bonis et pijs stiidijs 
benemerentis in demnitati, et utilitati, in hac parte consulere; 
Motu Propio et ex certa nostra scientia, eidem Christophoro 
per presentes concedimus nequis per viginti annos proxime 
futuros Bibliorum cum apparatum tomis conunctis, vel appa
ratus ipsos, vel eirum partem aliquam, sesum sine ipsius
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Christophori Hceníia, imprimiré, aut ab alijs impressa vende
re, seu in eorum Apothecis vel alias tenere possint, present! 
quoque edicto inhibemus omnibus, et singulis Christi fidelibu- 
sin quibuscunque locis tan in Italia quam extra Italiam, prae
sertim Typographis et Bibliopolis, in virtute sancta obidien- 
tiae, et sub excommunioni cationis maioris, eo ipso, incurren
da, a qua non nisi per Romanum Pontificem pro temporis 
existentem, aut in mortis articulo constituti, absolvi possint, 
in terris veri et locis nobis et Romanae Ecclesiae mediate vel 
inmediate subietis sub eadem, nec non duorum millium duca
tum auri de Camera partim Camerae Apostolicae, partim vero 
ipsi Christophoro applicandis et in super, amissionis eorum 
omnium librorum paenis toti es ipso facta, et absque alia de
claratione quotie contraventum fuerit incurrendis, ne intradic- 
tos viginti annos eos Bibliorum libris, cum tomis apparatum 
huiusmodi vel tomos ipsos, aut eorum aliquem seorsim, sine 
eiusdem Christophori aut ejus qui ab ipso Christophoro jus, 
et cusam habuerit, licentia et permisione, imprimere, seu ab 
ipsis, vel alijs, praeterquam ab ipso Christophoro, vel ab eo 
ius et causam habente impresos et imprimendos vendere, aut 
venales habere, seu proponere, audeant, vel praesument. 
Mandantes universis venerabilibus fratibus, Archiepiscopis et 
Episcopis, eorunque in spiritualibus vicariis genelalibus; et in 
Dominiis nobis mediate vel inmediate sublectis, existentis, Le
gatis, Vicelegatis, Gobernatoris, et alijs officialibus, ut quoties 
pro parte dicti Christophori, vel ab eo jus et causam habentis, 
fuerint requisiti, vel eorum aliquijs fuerit requisitus, eidem in 
premissis efficacis defensionis praesidio assistentes, eadem 
praeinserta contra inobedientes, et rebelles, percensuras 
ecclesiasticas, illas etiam saepius aggravantes et per alia iurls 
remedia necessaria, et opportuna exequantur, invocato etiam 
ad hoc auxilio brachij soecularis. In super quia dificile foret, 
presentes literas ad singula quae que loca deferri, volumus, 
et Apostólica authoritate decernimus, quod earumdem prae
sentium transumtis, manu alicuius Notariis Publici subscriptis, 
et sigillo alicuius personae, in dignitate eclesiástica constitu
tae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur quae praesentibus 
adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae. Ac in super
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exnunc irritum, et inanae quicquid seus super his a quoquam, 
quavis auctoritate scienter vel ignoranter, contigerity attentari, 
decernimus. Non obstantibus premissis, ac constitutionibus 
et ordinationibus Apostolicis nec non quoruncunque locorum 
et terrarum etiam almae urbis, et illorum Impressorum, etiam 
iuramento confirmatione Apostólica, vel quavis firmitate alia 
roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indui
tis, et literis Apostolicis sub quibuscunque tenoribus et formis, 
ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque, 
efficacioribus, et insolitis clausulis, irritantibus, et alijs decretis 
in genere vel in specie concessis, confirmatis approbatis, et 
innovatis. Quibus omnibus illorum tenores ac si de verbo ad 
verbum infererentur praesentibus pro expressis habentur, illis 
alias in suo robore permansuris hac vice dutaxat, specialiter 
et expresse, derogamus, contrariis quibuscunque. Datum 
Romae apud Sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die 
prima Septembris. M. D. IXXIl. Pontificatus nostri, anno 
primo. Cae. Glorierius.==Et super sigillum est escriptum. 
Hber signaturam.

Archivo General de Simancas=Estado=Lcg. 583. Fol. 8.

Copia del Privilegio dei Emperador de los Romanos.

Maximilianus Secundus Divina Clementia electus Roma
norum Imperator, semper Augustus ac Germaniae, Hungriae, 
Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae & Rex, Archi- 
dux Austriae, Dux Burgundiae, Syriae Carinthiae, Carinólas 
et Wirtemberg Comes Tyrolis etc. Notum esse volumus 
universis. Cum Serenissimi Hispaniarum Regis Catholici, 
fratis sororii, et patruelis nostri Charissimi Protothypograpus 
Antuerpiensis Christophorus Plantinus, nobis quam humillime 
exposuerit se in imprimendis omnis generis authoribus hacte
nus non mediocrem, duntaxat navasse operam atque diligen
tiam verum etiam abhinc elapso quadrienio, sub auspiciis et 
patrocinio eiusdem Regis Catholici in Reipublicae Christianae 
commodum et utilitatem ecclesiae ingens Bibliorum volumen
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veluí.HexapIum Complutense in lucem edere decrevisse, vereri 
autem ne id ipsum opus ab aliis quoque qui alienis labonbus 
et vigiliis insidiantur, ac propiis commodis, cum aliorum jac- 
tiira inhiare solent imprimatur et proinde humillime a nobis 
petierit, uti ipsum, favore nostro Cesáreo firmissimo privile
gio contra aemulorum fraudes ac dolos, totum ac monitum 
clementer redere dignaremus. Nos itaque qui eruditorum homi
num conatus cum in Rempub. literariam multa quotidie com
moda liberaliter conferunt, favore et gratia nostra provehendos 
esse semper duximus, eiusdem Plantini humillimis precibus 
annuentes clementer antedictum Bibliorum opus ab ipso publi
candum privilegium nostrum donabimus. Adeoque hisce 
scienter ac animo beiie deliberato et auctoritate nostra Caesa
rea diserte donamus, et proinde omnibus iis, qui in sacro Ro
mano Imperio, ac Regnis Dominiisque nostris hareditartis, 
vel imprimendis vel vendendis libris vacant, seu quacunque 
alia ratione librariam nogotialionem exercent, tenore praesen
tium serio inhibemus et vetamus, ne quis eorum supra scripta 
opera, posteaquam eiusdem Plantin studio ac diligentia in 
lucem prodierint ad editionis die numerandum, intra Sacri Ro
mani Imperii et omnium regnorum ac provinciarum nostrarum 
fines eodem vel alio charactere reducere, aut ubicunque redu
cendo dare, vel alibi impresa adducere, vendere vel distrahe
re, palam vel occulte, ausit. Quisquis vero aliter fecerit, et 
interdictum hoc nostrum neglexerit, is debebit non solum 
eiusniodi libris impressis, quos nimirum praefatus Plautinus 
vel eius haeredes, aut mandatum habentes ab eo, auxilio Ma
gistratus eius loci, aut sua quaque authoritate apprehendere 
et sibi vendicare poterunt, privari, verum etiam decem Marchis 
auri puri nostro Imperiali fisco, fraudis, vindici, et dicto Plan- 
tino eiusve heredibus, ex aequo solvendis et numerandis, mul
tari. Dummodo tamen praedictus Plautinus praedictorum Bi
bliorum exemplar quam primun suis sumptibus, ad Imperialem 
nostram Cancellariam transmittat. Quod si neglexerit, ac 
notra gratia et Privilegio neutiquam haudere sedeo statim pri
vatus et exutus esse censeatur. Proinde mandamus universis
et singulis nostris et Sacri Romani Imperii subditis, ac fideli
bus dilectis tan ecclesiasticis quam secularibus cuiuscunqUe
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gradus, status, et conditionis fuerint, praesertim vero iis, qui 
in Magistratu constituti sunt, vel superiorum suorum vel suo 
ipsius nomine, ac loco, iuris et justiciae administrationem 
exercent, nequenquamhoc privilegium seu interdictum nostrum 
impune violare, spernere, vel negligere patiantur. Sed si quos 
contumaces compererint, praescripta pena plecti, et quibus
cunque recte fleri potest modis coerceri, curent, quatenus et 
ipsi gravissimam indignationem nostram, ac lata ac firma 
sint, hisce literis nostris testatum esse voluimus. Quas dedi
mus manus nostrae subscriptione, et sigilli nostri apensione 
roborata. Datae in Civitate nostra Vienna Austria vigesima 
sexta die mensis Januarij. Anno re, septuagesimo secundo. 
Regnorum nostrorum Romani decimo, Hungorici. nono, BÓ- 
hemici vero vigesimo tertio. Maximilianus.=Ad mandatum 
Sac, Caes. Maj.=V. Jo^ Bap. Weber.==A Erstenberger. Re. 
Braum.